ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 274/2017

DENOMINA  DE  RUA  RAUL  BAYER  LAUS,  A  VIA  PÚBLICA
SEM  DENOMINAÇÃO  OFICIAL  NA  LOCALIDADE  DO
BAIRRO SÃO VICENTE.

Art. 1º Fica denominada de Rua RAUL BAYER LAUS, as ruas projetadas “B” e “C”, com formato em “L”, localizadas no
Bairro São Vicente, atualmente sem denominação oficial, localizada no controle cadastral da Secretaria Municipal da
Fazenda, no setor 005, quadra 080, face 03.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

RAUL BAYER LAUS

Nascido em Tijucas em 1934, filho de Gaspar Laus Netto e Laura Bayer Laus. Casado com Maria de Lourdes Laus, teve
dois filhos: Gaspar Laus e Paula Maria Laus Lemos. Cursou faculdade de Direito pela Universidade Federal de Santa
Catarina, em 1960, e atuou na advocacia até 1964, quando ingressou na Magistratura catarinense. Atuou como juiz
substituto nas comarcas de Joaçaba, Campos Novos, Chapecó e Xaxim e juiz titular nas comarcas de Palmitos, Turvo,
Xanxerê, Joaçaba e Itajaí (nesta última comarca atuou entre 1973 e 1990). Em 1990 assumiu como desembargador,
ano em que se aposentou. Raul Bayer Laus recebeu os títulos de cidadão palmitense e cidadão itajaiense. Atuou na
docência, na disciplina de Direito Penal, na antiga Fepevi (Itajaí). Com vida comunitária ativa, o Fórum da Comarca de
Porto Belo leva o seu nome. Construiu e residiu na casa nº 300, da Rua Uruguai, em Itajaí, de propriedade da família.
Faleceu em 15 de dezembro de 1994.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE DEZEMBRO DE 2017

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NEUSA MARIA VIEIRA GERALDI
VEREADORA - PMDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB

​